PAGE

[image: image1.jpg]d
<
o

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА Г.БОДАЙБО И РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О бюджете муниципального образования

г. Бодайбо и района на 2016 год
Рассмотрев представленный администрацией г.Бодайбо и района бюджет муниципального образования г.Бодайбо и района на 2016 год, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.ст.23, 68, 74 Устава муниципального образования г.Бодайбо и района Дума г.Бодайбо и района

РЕШИЛА:
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района (далее по тексту – бюджет МО г.Бодайбо и района) на 2016 год:

- прогнозируемый общий объем доходов в сумме 979 431,5 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления 414 275,8 тыс.руб., из них объем межбюджетных трансфертов из других уровней бюджетной системы Российской Федерации в сумме 414 275,8 тыс.руб.;

- общий объем расходов в сумме 1 010 591,7 тыс.руб.;

- размер дефицита в сумме 31 160,2 тыс.руб., или 5,5 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО г.Бодайбо и района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2.Установить, что доходы бюджета МО г.Бодайбо и района, поступающие в 2016 году, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе доходов от федеральных и региональных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами отчислений, установленными Бюджетным кодексом РФ, законом Иркутской области от 22.10.2013 №74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (с изменениями от 11.11.2015), проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2016 год»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.
4. Установить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год согласно приложению 1 к настоящему решению.

5. Установить прогнозируемые доходы бюджета МО г.Бодайбо и района на 2016 год по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета МО г.Бодайбо и района согласно приложению 3 к настоящему решению.
Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета МО г.Бодайбо и района – территориальных органов (подразделений) федеральных и областных органов государственной власти согласно приложению 4 к настоящему решению.
Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО г.Бодайбо и района согласно приложению 5 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно приложению 6 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2016 год согласно приложению 7 к настоящему решению.

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО г. Бодайбо и района на 2016 год согласно приложению 8 к настоящему решению.
10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 20 789,6 тыс. рублей.
11. Установить в составе расходной части бюджета МО г.Бодайбо и района резервный фонд администрации г.Бодайбо и района в сумме 450,0 тыс. рублей.
Средства резервного фонда расходуются в соответствии с порядком, установленным администрацией г.Бодайбо и района.

12. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 39 411,0 тыс.руб.
13. Утвердить в составе расходов бюджета МО г.Бодайбо и района объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующей районный фонд финансовой поддержки поселений в сумме 39 411,0 тыс. рублей, с распределением согласно приложению 9.
Установить уровень бюджетной обеспеченности поселений, до которого доводится уровень бюджетной обеспеченности всех поселений Бодайбинского района – 1,0758701532294.

Установить коэффициент культуры (Ккул), используемый при расчете коэффициента стоимости предоставления бюджетных услуг, в размере 1,1.

Установить весовые коэффициенты для расчета коэффициента стоимости предоставления бюджетных услуг поселений:
А1 – 0,70 – весовой коэффициент к коэффициенту дифференциации заработной платы i-го поселения;
 А2 – 0,15 – весовой коэффициент к коэффициенту уровня цен i-го поселения;
 А3 – 0,15 – весовой коэффициент к коэффициенту стоимости жилищно-коммунальных услуг i-го поселения.
Установить весовые коэффициенты для расчета коэффициента структуры потребителей бюджетных услуг поселений:
В1 – 0,35  - весовой коэффициент к коэффициенту масштаба i-го поселения;
В2 – 0,20 – весовой коэффициент к коэффициенту урбанизации i-го поселения;
В3 – 0,45 – весовой коэффициент к коэффициенту расселения i-го поселения.

Установить поправочный коэффициент, учитывающий экономические особенности поселений (Кi,2), используемый для определения индекса налогового потенциала i-го поселения, равный 1.
14. Утвердить, что остатки средств бюджета МО г.Бодайбо и района на начало текущего финансового года, за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета МО г.Бодайбо и района.
15. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета МО г.Бодайбо и района, связанные с особенностями исполнения бюджета МО г.Бодайбо и района и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета МО г.Бодайбо и района на основании обращения главного распорядителя средств бюджета МО г.Бодайбо и района:

- внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы МО г.Бодайбо и района в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе МО г.Бодайбо и района приложением 7;
- внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы МО г.Бодайбо и района в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета  МО г.Бодайбо и района приложением 8 к настоящему решению;

-  внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы МО г.Бодайбо и района между ответственными исполнителями, исполнителями, участниками муниципальной программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей муниципальной программе МО г.Бодайбо и района приложениями 7, 8;
- в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов  бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему главному распорядителю средств бюджета МО г.Бодайбо и района приложением 8 к настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;
- перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов в связи с изменением показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета МО г.Бодайбо и района по кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов бюджета МО г.Бодайбо и района;

- внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации, Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, утверждаемый Министерством финансов Иркутской области;
- уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджета;
- ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов власти муниципального образования г.Бодайбо и района, муниципальных учреждений;
- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета МО г.Бодайбо и района на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов классификации расходов бюджетов;
- перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету МО г.Бодайбо и района из областного бюджета в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета МО г.Бодайбо и района – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета МО г. Бодайбо и района.
16. Установить, что в 2016 году за счет средств бюджета МО г.Бодайбо и района субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района, в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в случае:
- оказания транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района;

- на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров;

- реализации мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства.
Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок предоставления субсидий, указанных в части 1 настоящего пункта, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателями субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главными распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля муниципального образования г.Бодайбо и района соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются администрацией г.Бодайбо и района.
17. Установить, что в 2016 году за счет средств бюджета МО г.Бодайбо и района предоставляются субсидии бюджетным и автономным учреждениям:

- на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);
- на иные цели.
Порядок определения объема и условия предоставления указанных в настоящем пункте субсидий устанавливается администрацией г. Бодайбо и района.
18. Списать перед бюджетом муниципального образования г. Бодайбо и района  задолженность организаций всех форм собственности (за исключением налогов и сборов) на сумму задолженности, не имеющей источников погашения, в случаях:

- завершения ликвидации организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- исключения организаций, прекративших свою деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа;

- отсутствия сведений о регистрации организаций в Едином государственном реестре юридических лиц.

Списание задолженности организаций всех форм собственности осуществляется в порядке, установленном финансовым управлением администрации г. Бодайбо и района.

19. Установить, что добровольные взносы, пожертвования от физических и юридических лиц, имеющие целевое назначение и предоставляемые получателям бюджетных средств, направляются на расходы соответствующего получателя бюджетных средств, в соответствии с настоящим решением.
20. Установить предельный объем муниципального долга МО г.Бодайбо и района на 2016 год в размере 565 155,7  тыс. рублей.
Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга МО г.Бодайбо и района по состоянию на 1 января 2017 года в размере 31 160,2 тыс. рублей.
Для финансирования временных кассовых разрывов могут привлекаться заемные средства в виде бюджетных кредитов и кредитов коммерческих банков.

Уполномоченным органом, осуществляющим внутренние заимствования, является администрация г.Бодайбо и района.

21. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования г.Бодайбо и района согласно приложению 10 к настоящему решению.

22. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета МО г.Бодайбо и района согласно приложению 11 к настоящему решению.

23. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2016 года.
г. Бодайбо

14  декабря 2015 года

№ 26-па

           Мэр г. Бодайбо и района                                                       Е.Ю. Юмашев

PAGE